VYSOKÁ ŠKOLA KREATIVNÍ KOMUNIKACE

Katedra vizuální tvorby

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Tajemství úspěchu

studia Pixar

2021 Nick Guláš

VYSOKÁ ŠKOLA KREATIVNÍ KOMUNIKACE

Katedra vizuální tvorby

Bakalářské studium

Animace a vizuální efekty

Tajemství úspěchu studia

Pixar

Autor práce: Nick Guláš

Vedoucí práce: MgA. Martin Hovorka

Rok odevzdání: 2021

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny použité

prameny a literaturu, ze kterých jsem čerpal. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna

veřejnosti pro účely studia a výzkumu.

V Praze dne…………………………………………. Podpis autora:

Poděkování

Chtěl bych poděkovat vedoucímu oboru Animace a vizuálních efektů MgA. Martinovi

Hovorkovi, který se ujal vedení mé práce. I přes to, že byl časově zatížen, našel si místo na

případné poznámky a připomínky, čímž mi pomohl usměrnit mou práci.

Dále bych chtěl poděkovat Mgr. Janě Novákové a Dominice Kazdové za to, že se na mou práci

podívaly, částečně ji opravily a poskytly mi upřímný názor k obsahu, za což jsem jim velmi

vděčný.

Poděkování patří i mým přátelům Martinovi a Karlovi se kterými jsem si prošel všechny

ročníky vysoké školy a získal díky nim nespočet dobrých vzpomínek.

Asi největší poděkování bych chtěl dát své rodině, která mě podporovala a hlavně mamce, která

si se mnou práci pročetla, pomohla opravit některé chyby a zjednodušit moje nekonečné

souvětí. Taťkovi chci poděkovat hlavně za trpělivost, kterou se mnou měl a bráchovi za

otravnost, která se nakonec ukázala být místy potřebná k odpoutání a odpočinutí mysli. Nemůžu

opomenout ani našeho psa Maxe, který mě každý den dokázal vyhnat ven, kde jsem se nadýchal

čerstvého vzduchu a přišel na nové myšlenky.

Abstrakt

V této bakalářské práci se zaměřím na animační studio Pixar, jeho vývoj a také úspěchy. Začnu

od počátků a popíšu události, které vedly ke vzniku studia. Dále rozeberu jeho počátky a první

úspěchy a dostanu se až do současnosti.

Popíšu události vedoucí ke vzniku prvního počítačem animovaného filmu a také popíšu důvody

proč a jak se studio stalo úspěšným.

Dále se zaměřím na filmy, které v Pixaru vytvořili, stručně rozeberu jejich příběh, napíšu svůj

názor na film a přidám zajímavosti týkající se filmu. Také přidám, jak byly finančně úspěšné a

jestli dostaly ocenění akademie.

Celé to pak zakončím vytvořením grafu s jejich celkovými výdělky za první vydání a také

druhého grafu zobrazující hodnocení diváků a kritiků.
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Abstract

In this bachelor thesis I will focus on the animation studio Pixar, its development and success. I

will start from the beginning and describe the events that led to the creation of the studio. I will

further analyze its beginnings and first successes and get to the present.

I will describe the events leading to the first computer-animated film and also describe the reasons

why and how the studio became successful.

Next, I will focus on the movies they made in Pixar, briefly analyze their story, write my opinion

on the film and add interesting facts about the film. I will also add how financially successful they

were and whether they received the Academy Award.

I will end this by creating a graph with their total earnings for the first publication as well as a

second graph showing the ratings of viewers and critics.
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1 Teoretická část

Teoretická část práce má za úkol seznámit čtenáře se studiem Pixar a ukázat mu proč a jak změnilo

toto studio svět animovaného filmu. Podrobně se zaměřím na vznik Pixaru, jeho vývoj a také na

vnitřní problémy, řešení a úspěchy studia.

1.1 Úvod do Pixaru
Pixar Animation Studios (zkráceně jen Pixar) je studio, které kompletně změnilo svět animace a

v současnosti má už 23 celovečerních počítačově animovaných filmů. Pixar byl také

průkopníkem počítačové animace a stále i v dnešní době zůstává mezi špičkami ve svém oboru.

Pixar, který se vyvinul ze 40členné společnosti prodávající software do filmového studia sčítající

okolo 900 lidí, musel překonat mnoho technických překážek a častokrát udivoval svět svými

úspěchy. [5]

Pokud chceme naplno pochopit příběh studia Pixar, musíte se ponořit dávno do dob kdy ještě

neexistoval, a to do doby vesmírných závodů. V této době studené války, kdy Spojené státy

neoficiálně soupeřily se Sovětským svazem o vědecko-technickou převahu v oblasti dobývání

vesmíru se otevíraly nové možnosti počítačům a novým technologiím. [2]

1.2 Ed Catmull
Vesmírné závody zapříčinili financování počítačového výzkumu (Advanced Research Projects

Agency) u vybraných amerických univerzit a v šedesátých letech dvacátého století založila

Utažská univerzita jednu z prvních laboratoří, která se zaměřovala na počítačovou grafiku. Právě

této příležitosti využil Ed Catmull budoucí zakladatel a prezident Pixaru. Ed zde získal v roce

1969 titul z fyziky a také z počítačových věd. [1] [4] [5]

„Dost jsem kreslil a chtěl být animátorem. Chtěl jsem být umělcem, ale přitom jsem věděl, že

nejsem dost dobrý na to stát se animátorem, a tak jsem se zaměřil na fyziku a počítačovou vědu

a již po první hodině jsem si to zamiloval“

Ed Catmull, The Pixar Story, dokument, 2004 (volně přeloženo)

Během svého času na univerzitě udělal několik objevů v oboru počítačové grafiky a díky tomu

vytvořil společně s Fredem Parkem v roce 1972 krátký animovaný film A Computer Animated

Hand. Pro tento film vytvořil trojrozměrný model své levé ruky, na který nanesl 350 trojúhelníků

a polygonů, díky kterým mohl později vytvořit povrch ruky, což byl počátek mapování textur.

Model byl digitalizován a poté trojrozměrně animován pomocí programu, který Ed Catmull sám

vytvořil. Tento film byl poté použit v roce 1976 ve sci-fi filmu Futureworld, což bylo první

využití 3D animace ve hraném filmu. [4] [1]
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Ed Catmull přispěl k vývoji mapování textur a přerozdělování povrchů a byl jejich průkopníkem.

[4] [5]

V roce 1974 byl Ed Catmull kontaktován Alexandrem Schurem, zakladatelem Newyorského

technologického institutu (NYIT), který mu nabídl místo vedoucího laboratoře počítačové

grafiky. Na této pozici pomáhal vytvářet kreslící programy a jiné nástroje sloužící k vytváření

umění a animací za pomoci počítačové technologie. [1] [4]

V Newyorském technologickém institutu potkal Alvy Ray Smitha, se kterým zde spolupracoval.

Alvy Ray Smith se stal velmi cennou součástí budoucího týmu Pixaru a Edovým přítelem.

V NYIT se snažily o posunutí hranic toho, co by počítače mohly dělat v prostředí animace a

grafiky a jejich tým se rozrůstal. [4]

V roce 1977 jiná NYIT skupina pracovala na tradičně animovaném filmu Tubby the Tuba a tak

Catmull vytvořil program zvaný Tween, který dokázal převést ručně kreslenou animaci do

digitální formy, což umožňovalo, umělcům kreslit a vybarvovat přímo v počítači. Program byl

také známý jako “automatické mezidoplňování“ protože dokázal automaticky vytvořit snímky

mezi klíčovými obrazy, což byl jinak drahý a náročný proces. [4]

V této době Ed Catmull také řešil problém zvaný rozmazání obrazu (Motion blur). Pokud je

v pohybu vše dokonale ostré, lidskému oku to nepřipadá přirozeně.

Díky vývoji, dokázali posunout možnosti počítačů a vyprávět pomocí nich příběhy. Ale nikdo

z nich nebyl zběhlý ve vytváření příběhů ani výrobě filmu. Ed i Alvy si byli tohoto nedostatku

vědomi, a tak hledali nějaké studio, se kterým by mohly pokračovat dále se rozvíjet na poli

filmové produkce. [4]

1.3 Lucasarts
V roce 1977 vyšel Scifi film Star Wars a diváci i odborníci, kteří se zabývali speciálními efekty

byli nadšení. Režisér a scénárista Star Wars George Lucas věděl, že jeho příběh bude pro další

díly potřebovat efekty, které zatím nikdo nedokázal vytvořit, a tak se rozhodl založit odvětví

zabývající se právě počítačovými efekty. Okolo roku 1979 si George Lucas všiml úspěchů NYIT


[…]


chce duši Joea Gardnera přivést na druhý břeh. Náhle se duše 22 i Joea ocitnou zpět v Před-

existenci a zjišťují, že je odznak duše 22 vyplněn. Joe jí tvrdí, že je to jen kvůli tomu, že byla

v jeho těle, pohádají se a 22 po něm vzteky hodí svůj odznak a uteče. Joe se díky odznaku dostane

zpět na Zem do svého těla, ale když pak odehraje koncert svého života, necítí se tak skvěle jak

očekával. Když se pak doma kouká na předměty a s nimi spjatými vzpomínkami, které nasbírala

22, uvědomuje si, že právě tyto zkušenosti ve 22 vzbudily její jiskru. Pomocí piana se pak Joe

odpoutá od světa a dostane se do Zóny. Zde zjistí, že z 22 se stala ztracená duše. Jak se 22 snažila

najít svůj úděl, a selhávala, úplně ji to pohltilo. Joeovi se jí podaří připomenout čas strávený na

zemi, čímž ji zachrání. Poté ji Joe dá její odznak a doprovodí ji na Zem. Když je Joe připraven

přejít na druhý břeh, zastaví ho Jerry s tím, že se shodli, na tom, že si zasluhuje ještě jednu šanci,
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za to že dokázal inspirovat 22 k životu. Joe se navratí do svého těla na zemi a užívá každé minuty

v životě jako by to měla být ta poslední.

---Názor---

Tento film o pianistovy mě nadchnul, a to mám do muzikanta daleko. Je to skvělý příběh o životě

a smrti se zajímavou zápletkou a hezkým ponaučením. Realisticky vytvořené prostředí Země,

světla a odlesky vypadají úžasně. To samé se dá říct i o pohybu, který je až neuvěřitelně plynulý

a realistický, což se týká i sebemenších hnutí prstů běhajících po pianě.

---Zajímavosti---

V původních návrzích měla být hlavní postavou 22 a ne Joe. Díky tomu, že 22 nesnáší Zemi,

mělo se původně všechno odehrávat ve světě duší.

Na samém konci filmu po titulkách vyskočí Terry a pobízí diváky, že film skončil a ať jdou domů,

což je komické vzhledem k tomu, že se film do kin skoro nedostal a většina diváků byla při

sledování nejspíš doma.

Pete Docter přiznal, že původně měla duše 22 o dost větší číslo sahající až k biliónům

(107337217322) s tím že 22 je konec jejího čísla a také přezdívka. Nakonec se rozhodli, že je

vtipnější jí dát číslo pouze 22, což vypovídá o tom, že je tam celou věčnost.

Joe Gardner je první afroamerický představitel v hlavní roli filmu studia Pixar. Hlas mu propůjčil

Jamie Foxx.

---Úspešnost---

Vzhledem k tomu že film vyšel v době světové pandemie, promítal se jen v hrstce kin a primárně

byl k vidění na streamovací službě Disney+. To se odrazilo ve výdělcích z promítání, protože

celosvětově vydělal pouhých $116,722,852. Podobně jako u filmu Frčíme bylo oznámeno, že

bude nominovaný v kategorii nejlepší animovaný film, která bude vyhlášena po odevzdání této

bakalářské práce.

3 Srovnání filmů

V této části nejprve porovnám finanční úspěšnost filmů Pixaru pomocí výdělků za první vydání

v kinech. Poté se zaměřím na hodnocení diváků a kritiků filmů na různých internetových

databázích v době vytváření této práce.

Obrázek 70: Joe Gardner hrající na piano Obrázek 71: Joe a 22 v sálu všeho
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3.1 Finanční úspěšnost filmů
Při tomto porovnání jsem se zaměřil na celkové tržby v kinech v době prvního vydání filmu.

Částky jsou v amerických dolarech a reprezentují celosvětovou finanční úspěšnost filmů.

Jako zdroj dat jsem použil internetovou databázi Box Office Mojo od IMDbPro dostupnou online

na https://www.boxofficemojo.com/

Z grafu lze vyčíst, že z finančního hlediska je nejúspěšnější film Úžasňákovi 2 s celkovou tržbou

$1,242,805,359. Další filmy, které překročily miliardu dolarů byly Toy Story 4, Toy Story 3 a

Hledá se Dory.

Největší propad byl u filmu Hodný dinosaurus, který vydělal pouze $332,207,671. Překvapivě ne

moc vydělaly filmy s tématikou Auta, avšak se domnívám, že u nich je velký zisk v prodeji hraček

a objektů spjatých s těmito animovanými filmy.

Filmy Frčíme a Duše byly silně ovlivněny celosvětovou pandemií a těžko je tedy porovnávat

s ostatními filmy.
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3.2 Hodnocení filmů na internetových databázích

Pro porovnání jsem si vybral databáze Rotten Tomatoes, Česko-Slovenská filmová databáze

(ČSFD) a IMDb, protože jsou pro mě nejznámější a také z důvodu, že je zde větší počet recenzí.

Díky tomu je těžší manipulování recenzí.

ČSFD zde reprezentuje hodnocení Českých diváků a je to nejznámější česká filmová databáze.

Díky tomu, že IMDb ukazuje své uživatelské hodnocení ve hvězdičkách (0-10), převedl jsem tyto

data na procenta, aby byly porovnatelné s ostatními.

Z databáze Rotten Tomatoes jsem bral pro porovnání hodnocení kritiků.

Z grafu lze vyčíst, že kritici Rotten tomatoes většinou hodnotili filmy značně vysoko.

Výjimkami je série Auta , filmy Hodný dinosaurus a Rebelka, které mají hodnocení kritiků

méně než 80%. Univerzita pro příšerky těsně překročila tuto hranici.

Je jasně čitelné, že nejhůře hodnoceným filmem Pixaru jak diváky, tak kritiky jsou Auta 2.

Toy Story i Toy Story 2 si zasloužily 100% hodnocení od kritiků Rotten tomatoes, což je

nevídaný úspěch.
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