POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce Tajemství úspěchu studia Pixar
Název práce anglicky The secret behind success of Pixar studios
Autor Nick Guláš
Studijní program (* - nehodící se vymažte) * VIZUÁLNÍ A LITERÁRNÍ UMĚNÍ *
Specializace Animace a vizuální efekty
Vedoucí práce MgA. Martin Hovorka
Konzultant (- nepovinný údaj)
Oponent práce MgA. Pavel Hruboš
Název teoretické části Tajemství úspěchu studia Pixar
Název praktické části Project Space
Rozsah práce stran odborného textu 56, stran literatury 1, stran (počet) příloh 4

Označte písmenem X příslušné hodnocení v každém parametru:

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE – ČÁST TEORETICKÁ (ODBORNÁ)
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
Adekvátnost titulu, schopnost formulovat metodologická východiska. x
Naplnění požadavků odborného stylu. x
Práce s prameny, využití odborné literatury. x
Kritický aparát, terminologie, dodržení citační normy. x
Pravopis. x
Formální úprava textu. x

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE – ČÁST PRAKTICKÁ (APLIKAČNÍ)
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
Originálnost zpracování tématu. x
Adekvátnost a invenčnost zpracování. x
Stylistická úroveň (zvládnutí jazyka, schopnost využít potenciál výrazových prostředků). x
Jazyková kultura. x
Formální úprava textu. - - - -

- **Přístup studenta ke zpracování bakalářské práce (aktivita a samostatnost studenta, iniciativa při zpracování, úroveň spolupráce s vedoucím práce):**

Student byl v přípravách teoretické části své bakalářské práce zodpovědný a v průběhu práce průběžně svoji práci konzultoval.

Né vždy si však má doporučení vzal za své a tak v práci zůstaly části, které jsem doporučoval zpracovat zcela odlišným způsobem, který by byl z mého pohledu pro odbornou práci završující bakalářský stupeň studia na VŠ adekvátnější.

Nick dokončil řádné studium v loňském roce. Na napsání bakalářské práce a realizaci praktické části tak měl dostatek času. Praktickou část zpracovával s dalšími dvěma studenty ze svého ročníku. Po nedoporučení původní verze BP k obhajobě zejména s ohledem na zcela nevyhovující praktickou část nás student informoval na problematickou spolupráci s kolegy, kteří uvažovali o nedokončení práce a nedokončení školy. Po následné komunikaci se však team dal opět dohromady a nová verze praktické části BP je o poznání lepší a dopracovanější.

- **Celkové hodnocení teoretické i praktické části práce (vyjádřete se postupně ke všem parametrům hodnocení):**

Úvodní část teoretické bakalářské práce je zpracována velmi precizně a poctivě. Student dokázal posbírat a vybrat ty nejdůležitější faktografické údaje vztahující se k samotným začátkům studia Pixar. Do detailu popsal a vysvětlil kontext, ve kterém studio vznikalo, jak se mu v jeho začátcích dařilo po technologické, umělecké a jak po obchodní stránce. Dokáží si představit, že by bylo přínosné jít v analýze ještě o něco do větší hloubky, provést např. srovnání s tvorbou jiných animovaných studií. Rozebrat zpracovávané náměty, popsat způsob zpracování a definovat cílového diváka. I tak bych ale tuto část práce bych hodnotil jako velmi zdařilou až nadprůměrnou.

Bohužel v druhé části student sklouzl ke zpracování, které je pro mne jen těžko pochopitelné. Místo pečlivého výběru 2 až 3 zásadních děl a precizní analýzy těchto filmů, se student uchýlil k chronologicky řazenému výběru více než desítky filmů. Jejich „rozbor“ je pak postaven zejména na převyprávění děje. Ke každému filmu je místo podrobné analýzy doplněna jen malá zajímavost a názor studenta na film. Ten je ale popsán spíše velmi osobně a laicky než odborně, jak by se slušelo na bakalářskou práci studenta oboru animace a vizuálních efektů.

Třetí část práce, ve které student uvádí statistická data vážící se k jím vybraným filmům má z mého pohledu také nedostatky. Uvést pouze celosvětový příjem z kinodistribuce má poměrně malou vypovídací hodnotu. Informace o finanční úspěšnosti filmu by byla přeci o dost lepší, pakliže bychom u filmů znali i náklady na jejich výrobu, příjem z prodeje televizních práv a příjem z merchandisingu. A kdyby byl ještě uveden přepočet na částku očištěnou o inflaci, aby částky mezi sebou byly lépe srovnatelné,

měli bychom přehled o finanční úspěšnosti filmů dokonalý. Druhý údaj ukazuje úspěšnost filmů dle filmových databází. V textu již téměř chybí zamyšlení nad rozdílným hodnocením filmů na různých databázích a také studentův názor a jeho zamyšlení se a vysvětlení disproporce mezi hodnocením filmů a příjmů z kin. I tak je ale tato pasáž v rámci práce přínosem a základní informace o produkci studia Pixar nám dává. Zejména statistiky ukazující dramatický propad příjmů v době celosvětové pandemie korony jsou zajímavé a poučné.

Jak jsem již psal výše, praktickou část bakalářské práce vytvářel Nick Guláš ve spolupráci s dalšími dvěma studenty z ročníku.

Nově odevzdaný výsledný film je oproti předešlé verzi značným posunem k lepšímu. Stále by bylo možné najít několik detailů, které by stálo za to ještě opravit a přepracovat. Určitě si každý pozorný divák všimne, že charaktery v některých záběrech při chůzi „bruslí“, levitují a nebo se zabořují do podlahy. To jsou technické chyby způsobené menší zkušeností s přenosem dat získaných pomocí technologie motion capture. Je ale potřeba říci, že správné použití této technologie není vůbec jednoduché a sahá nad rámec přednášek, které jsme na VŠKK v průběhu bakalářského studia měli. I s ohledem na tuto skutečnost bych byl k většině výše zmiňovaných nedostatků poměrně shovívavý.

Na druhou stranu je třeba vyzvednout nové svícení scén a render. Vše působí celistvě, v obdobných scénách vyrovnaně a obraz je po celou dobu dobře čitelný. I zde si dokáží představit, že by studenti mohli při použití propracovanějšího kompozitingu v Nuke dosáhnout ještě přesvědčivějšího výsledku, podpořit atmosféry jednotlivých prostředí, ale i kvalita kterou má film nyní je dobrá a rozhodně mnohonásobně lepší, než byla ve verzi minulé.

Dle Protokolu Theses lze práci považovat za původní.

I přes drobné výtky které nadále k práci mám, a to jak k teoretické tak k praktické části, mohu zcela zodpovědně tuto verzi práce doporučit k obhajobě.

- **DOPORUČUJI K OBHAJOBĚ / NEDOPORUČUJI K OBHAJOBĚ**

Celková klasifikace bakalářské práce slovy: B
-- ----------

Stupnice: (1 = A – výborně; 2 = B – velmi dobře; 3 = C – dobře; 4 = D, E, F, FX – nevyhověl/a)

Datum a podpis vedoucího práce

....2.9.2021.....